ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г.Бишкек, от 20 сентября 2011 года N 563

О переводе общеобразовательных организаций Кыргызской Республики на нормативный принцип финансирования

(В редакции постановления Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

В целях дальнейшей реализации Среднесрочной стратегии финансирования образования, утвержденной постановлением Правительства Кыргызской Республики "О среднесрочной стратегии финансирования образования в Кыргызской Республике" от 28 декабря 2006 года N 891, и проведения единой государственной политики по обеспечению государственных стандартов финансирования в секторе образования Правительство Кыргызской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

- (утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

- (утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

- (утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302 с 1 августа 2013 года)

- (утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302 с 1 августа 2013 года)

- Положение о дополнительных образовательных услугах в общеобразовательных организациях;

- график перевода общеобразовательных организаций Ошской, Джалал-Абадской, Нарынской, Таласской областей, городов Бишкек и Ош на нормативный принцип бюджетного финансирования.

(В редакции постановления Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

2. Министерству финансов Кыргызской Республики совместно с Министерством образования и науки Кыргызской Республики:

- устанавливать норматив покрытия потребности в бюджетном финансировании общеобразовательных организаций для обеспечения равной доступности школьного образования в регионах;

- производить формирование и исполнение расходов общеобразовательных организаций на основе стандарта бюджетного финансирования;

- открывать "учетные счета" для учета и обслуживания средств, поступающих от оказания дополнительных образовательных услуг;

- проводить на постоянной основе разъяснительную работу среди населения об изменениях в механизме финансирования общеобразовательных организаций.

3. Установить, что:

- средства, высвобождаемые в результате оптимизации учебных планов и программ, сетевой и организационной структуры общеобразовательных организаций, не подлежат изъятию и направляются на материальное стимулирование педагогического персонала за результаты и качество работы;

- примерные типовые штаты, утвержденные постановлением Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении примерных типовых штатов учреждений образования" от 30 сентября 1995 года N 404, для общеобразовательных организаций, финансируемых по нормативному принципу, носят рекомендательный характер;

- шкала стандартов бюджетного финансирования общеобразовательных организаций ежегодно рассчитывается Министерством финансов Кыргызской Республики совместно с Министерством образования и науки Кыргызской Республики и утверждается Правительством Кыргызской Республики.

4. Местным государственным администрациям оказывать поддержку и практическую помощь в переводе общеобразовательных организаций на нормативный принцип бюджетного финансирования.

5. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

6. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О минимальных стандартах бюджетного финансирования общеобразовательных учреждений Кыргызской Республики" от 14 апреля 2008 года N 146;

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении методики и формулы определения категориального гранта местным бюджетам на финансирование образования" от 19 марта 2008 года N 91.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 27 сентября 2011 года N 80

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и культуры Аппарата Правительства Кыргызской Республики.

	Премьер-министр Кыргызской Республики

	А.Атамбаев

	Утверждена
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 20 сентября 2011 года N 563

ШКАЛА СТАНДАРТОВ
бюджетного финансирования общеобразовательных организаций Кыргызской Республики (без коммунальных расходов) в условиях 2011 года
(Утратила силу
в соответствии с постановлением Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

	Утвержден
постановлением Правительства Кыргызской Республики
от 20 сентября 2011 года N 563

ГРАФИК
перевода общеобразовательных организаций Ошской, Джалал-Абадской, Нарынской, Таласской областей, городов Бишкек и Ош на нормативный принцип бюджетного финансирования
(В редакции постановления Правительства КР от 30 мая 2013 года N 302)

	Территории
	Сроки

	1
	Город Бишкек
	С 1 сентября 2011 года

	2
	Город Ош
	С 1 сентября 2011 года

	3
	Ошская область
	С 1 сентября 2013 года

	4
	Таласская область
	С 1 сентября 2013 года

	5
	Джалал-Абадская область
	С 1 сентября 2013 года

	6
	Нарынская область
	С 1 сентября 2013 года